de junio de 1986, se dispone un incremento salarial en las entidades cuyo sueldo o salario básico mensual promedio de 
mayo de 1986 sea inferior a trescientos millones de pesos bolivianos ($b. 300.000.000.-), conforme a los siguientes 
procedimientos:

Para el sueldo o salario básico mensual promedio de la entidad inferior a ciento cuarenta millones de pesos 
bolivianos ($b. 140.000.000.-) se aplicará la siguiente fórmula:

0.2583333 Sueldo o salario 
básico mensual 
promedio de la

Porcentaje de = 0.403787878 - x entidad.
incremento 110.000.000

Para el sueldo o salario básico mensual promedio de la entidad superior a ciento cuarenta millones uno de pesos 
bolivianos ($b. 140.000.001.-) hasta trescientos millones de pesos bolivianos ($b. 300.000.000.-) un incremento fijo 
de siete y medio por ciento (7.5%).

El sueldo o salario básico mensual promedio de la entidad resulta al dividir el costo mensual de su planilla de pago 
de haberes básicos, ejecutada en el mes de mayo de 1986, entre el número de trabajadores.